
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.605, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

Introduz alterações ao Decreto nº 10.744/04 que “declara de utilidade pública, 
para posterior desapropriação amigável ou judicial, área de terra de propriedade 
de Pedro Razera Filho, localizada no Bairro Jardim Elite, neste Município, des-
tinada a abertura de via pública – prolongamento da Rua Riachuelo.”

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
	

D E C R E T A

Art. 1º Os arts. 1º e 2º do Decreto nº 10.744, de 20 de maio de 2004, passam 
a vigorar com as seguintes redações:
“Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para posterior desapropriação 
amigável ou judicial, imóvel de propriedade do Espólio de Pedro Razera 
Filho e outros e/ou sucessores, localizado na Rua Luiz Razera, Bairro Jar-
dim Elite, neste Município, destinado à abertura e prolongamento da Rua 
Riachuelo, conforme memorial descritivo, planta e matrícula que integram 
o presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Imóvel a ser declarado de utilidade pública para posterior desapro-
priação amigável ou judicial, para Abertura e Prolongamento da Rua Riachuelo. 
Proprietário: ESPÓLIO DE PEDRO RAZERA FILHO e outros e/ou sucessores
Local: Rua Luiz Razera
Bairro: Jardim Elite	 Matrícula: 46.501 - 1º C.R.I.
Áreas:  		  A ser Desapropriada: 1.334,44 m².
Protocolo: 		 163.892 / 2014
                                                
                                                 DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO                      

A ser Desapropriada – 1.334,44 m2  
Um imóvel com frente para Rua Luiz Razera, em Piracicaba, no Bairro 
Jardim Elite, e designada na planta de Gleba “2”, onde foi implantado o 
prolongamento da Rua Riachuelo, e que assim se descreve: Gleba “2” 
com 1.334,44 m², delimitado por um polígono irregular, cuja perimetral 
inicia-se no vértice “01”, e se define com as seguintes metragens, divisas 
e confrontações: dos pontos “01” ao “02”, no azimute de 216º11’07” a dis-
tância de treze metros e dezesseis centímetros (13,16 m) de frente para 
a Rua Luiz Razera (antes Rua Luiz Razera); dos pontos “02” ao “03”, no 
azimute de 304º15’22” a distância de seis metros e quatorze centímetros 
de (6,14 m) de frente para a gleba 1, remanescente dos proprietários (M – 
106.473); dos pontos “03” ao “04”, no azimute de 304º21’40” a distância de 
cinco metros e oitenta e sete centímetros (5,87 m) de frente para a gleba 
1, remanescente dos proprietários (M- 106.473); dos pontos “04” ao “05”, 
no azimute de 304º19’21” a distância de cinco metros e noventa e um 
centímetros (5,91 m) de frente para a gleba 1, remanescente dos proprie-
tários (M – 106.473); dos pontos “05” ao “06”, no azimute de 304º05’06” a 
distância de setenta e um metros e setenta e oito centímetros (71,78 m) 
de frente para a gleba 1, remanescente dos proprietários (M – 106.473);  

dos pontos “06” ao “07”, em curva, com raio de 31,87 metros, AC. 27º33’03”, 
a distância de quinze metros e trinta e três centímetros (15,33 m) de frente 
para a gleba 1, remanescente dos proprietários (M – 106.473); dos pontos 
“07” ao “08”, no azimute de 30º16’05” a distância de vinte e cinco metros 
e setenta e oito centímetros (25,78 m) de frente para a Rua Riachuelo (M 
– 59.844) – antes propriedade de Luiz Zocante; dos pontos “08” ao “09”, 
com raio de 3316,81 metros, AC. 00º12’04”, a distância de onze metros e 
sessenta e quatro centímetros (11,64 m) de frente para a gleba 3, remanes-
cente dos proprietários (M – 106.474); dos pontos “09” ao “10”, com raio de 
12,54 metros, AC. 71º46’38”, a distância de quinze metros e setenta e um 
centímetros (15,71 m) de frente para a gleba 3, remanescente dos proprie-
tários (M – 106.474); dos pontos “10” ao “11”, no azimute de 123º43’30” a 
distância de sessenta  e dois metros e noventa e quatro centímetros (62,94 
m) de frente para a gleba 3, remanescente dos proprietários (M – 106.474);  
dos pontos “11” ao “12”, no azimute de 123º04’37” a distância de cinco 
metros e quarenta centímetros (5,40 m) na confrontação com o imóvel da 
matrícula nº 48.213, propriedade de Selma Almeida de Sousa (antes Jorge 
Rasera); dos pontos “12” ao “01”, no azimute de 121º44’22” a distância de 
vinte metros e treze centímetros (20,13 m) na  confrontação  com  o imóvel 
da matrícula nº 74.739, propriedade de Elisete Rasera Bragato, Jair Antonio 
Bragato, Estela Barbelli Rasera Guindani, Rogerio Guindani e Joel Marcelo 
Rasera (antes propriedade de Jorge Rasera).

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 
667.220,00 (seiscentos e sessenta e sete mil, duzentos e vinte reais), constante 
do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.” (NR)
		
Art. 2º O Memorial Descritivo, a planta e o Laudo de Avaliação, partes inte-
grantes do Decreto nº 10.744, de 20 de maio de 2004, ficam substituídos 
pelos respectivos que seguem anexos ao presente Decreto.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por 
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.092.0039.1024 - 449061, da 
Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2018 e suas respectivas 
para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e  
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.369

Piracicaba, 25 de setembro de 2018



PIRACICABA, terça-feira, 25 de setembro de 20182

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2018

Prestação de serviços para disponibilização de vaga em prática de equote-
rapia para usuários do SUS, portadores de deficiência física ou transtornos 
psiquiátricos, com indicação médica e terapêutica

A Pregoeira comunica que, conforme Parecer da Procuradoria Geral n.º 
696/2018 (fls. 239/240), homologado pelo Sr. Prefeito Municipal, foi julgado 
IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa ASSOCIAÇÃO SÍN-
DROME DE DOWN DE PIRACICABA e PROCEDENTE as impugnações das 
empresas ANDERSON PEREIRA DE SOUZA REZENDE ME e GILMARA 
BERNARDINO E CIA LTDA.

Sendo assim, delibera a Pregoeira por FRACASSAR o presente pregão, 
diante da inabilitação de todas as empresas participantes.

Publique-se e encaminhe-se à Divisão de Compras para Prorrogação.

Piracicaba, 24 de setembro de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 175/2018

Prestação de serviço de instalação de telas mosquiteiras em portas e

janelas, com fornecimento de materiais.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: J L FERREIRA 
INSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS, TIAGO GOMES MEDEIROS ME, CAR-
RONE E CARRONE LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações e parecer da Unidade 
Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa TIAGO 
GOMES MEDEIROS ME no item 01.

Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 24 de setembro de 2018. 

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 76 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil “ANTONIETTA ROSALINA DA CUNHA LOSSO PEDROSO”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 
CONSIDERANDO, a aposentadoria da servidora pública municipal, MÔ-
NICA ALTAFIN, nomeada para a função gratificada de diretor de escola de 
Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem o respectivo 
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ANA PAULA CASTILHA BER-
GAMIN MARTINELLI, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 221.015.188-05 e portadora do 
RG 33.761.165-8 e do número funcional 19.908-8, residente e domiciliada 
na Rua Dona Lídia, nº 900, apto 62, Vila Rezende, neste município, para 
substituir em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal 
“ANTONIETTA ROSALINA DA CUNHA LOSSO PEDROSO”, pelo prazo de 
127 dias, no período de 19 de setembro de 2018 a 23 de janeiro de 2019, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 
19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 20 de setembro de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:			
			
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME			 
			 
PSB - IGD BOLSA FAMILIA			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
21/09/2018	 44.373,37		
			 
BL PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA FNAS			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
17/09/2018	 60.000,00		
18/09/2018	 60.000,00		
				  
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO			 
		   	
COTA PARTE DO F.P.M.			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 	  	
20/09/2018	 402.052,19		
		   	
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	  	
20/09/2018	 5.437,96		
			 
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA			 
		
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP		
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
21/09/2018	 98.637,74

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  75 /2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de 
Levantamento Específico No. 42428/2017.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de setembro de 2.018

CONTRIBUINTE: 
SHEKINAH TRANSPORTES LTDA 
RUA: PRINCESA ISABEL, 595– JD PACAEMBU - PIRACICABA/SP 
CEP: 13424-220 – CNPJ:01.366.454/0001-43 – CPD:485195. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  76 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	
Piracicaba, 19 de Setembro de 2.018

CONTRIBUINTE.................................................................................................PROCESSO
ANTONIO CAMARGO MANUTENÇÃO ME........................................................ 28694/2004
AWR CORRETORA DE SEGUROS LTDA.................................... 26536/1993 - 70798/2018
BCS OKO GARANTIE DO BRASIL LTDA............................................................... 458/2004
CITY GAMES COM. DE MAT. ELETRONICOS LTDA ME.................................... 1789/2005
EXPRESSO 1000TINHO TRANSPORTES LTDA EPP....................................... 16292/2005
KANPIRA PART. NEGOC. COMUNICAÇÕES LTDA ......................................... 16764/2002
LUIZ CARLOS RAMALHO.................................................................................. 29675/2009
PROJECTA ELÉTRICA IND. E COM. LTDA ME................................................. 99662/2013
RAQUEL FENLEY FORTUNA FESTAS ME........................................................ 24772/2009
SPAGNOL COM. MAQ. E EQUIP. IND. LOG. E TRANSP.LTDA ME.................. 45668/2006

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 77/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  n° 24302/2005, que 
deu origem a Notificação de Lançamento nº 71645 e ao Auto de Infração n° 
73290, ambos de 19/09/2018.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 19 de setembro de 2018.

CONTRIBUINTE:  
STEVE WILLIANS CALEGARI - ME
RUA LARAS, 81, SÃO JORGE - PIRACICABA/SP
CEP:  13402-604 - CPD:  608361 - CNPJ: 07.600.658/0001-83



PIRACICABA, terça-feira, 25 de setembro de 2018 3

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 29 e 30 de setembro 2018 estarão de Plantão as Farmácias e Dro-
garias localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 
8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
		
	 CENTRO	
Farmácia Droga Raya	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 980	 3433-8554
		
	 BAIRRO ALTO	
Farmácia Vida & Saúde	 Rua XV de Novembro, 1.648	 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto	 Rua Santa Cruz, 501	 3422-4025
		
	 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA	
Drogaria Conceição	 Rua Riachuelo, 2.632	 3426-1377
		
	 SÃO  JUDAS	
Pharmacia  Alquimia	 Rua Dona Eugênia, 1.839	 3433-8032
		
	 PAULISTA/PAULICÉIA	
Drogal Paulista	 Rua do Rosário, 2.646	 3433-2837
Drogamar	 Avenida São Paulo, 391	 3433-1692
Droga Nova	 Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829	 3434-1015
		
	 JARAGUÁ	
Drogaria Jaraguá	 Avenida Madre Maria Teodora, 893	 3422-8680
		
	 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL	
Droga Vila	 Avenida Rui Barbosa, 510	 3421-3130
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Terminal	 R Corcovado, 1405  Loja 01	 3425-1192

Piracicaba, 24 de setembro de 2018.

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 29/09  a 05/10/2018

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 24 de setembro de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 141

Interessado: ROSALVO ALVES DOS SANTOS 
Processo: 112079/2011
Assunto: Comércio Ambulante - Camelódromo

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do 
recebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho 
e Renda, situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, 
para tratar de assunto referente o comércio ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 12 de setembro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 142

Interessado: VANDELCIO ROCHA DE SOUZA
Processo: 30433/2011
Assunto: Comércio Ambulante 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do 
recebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho 
e Renda, situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, 
para tratar de assunto referente o comércio ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 12 de setembro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 213

Interessado: MONICA FERNANDA CAVANHA 
Processo: 125314/2018
Assunto: Comércio Ambulante 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do 
recebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho 
e Renda, situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, 
para tratar de assunto referente o comércio ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 11 de setembro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

Secretaria Municipal da 
Ação Cultural e Turismo

ATA DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DA COMISSÃO ORGANIZADORA 
DO 50º SAC – SALÃO DE ARTE CONTEMPORÂNEA DE PIRACICABA - 2018

Aos 07 (sete) e 08 (oito) dias do mês de Agosto de 2018, na Sala de Oficinas 
“ GERALDO AMARAL DO NASCIMENTO “, no piso inferior da PINACOTECA 
MUNICIPAL “MIGUEL DUTRA” à rua Moraes Barros nº 233 – Centro – Piraci-
caba, com início às 10 h a reunião Extraordinária da Comissão Organizadora 
do 50º SAC, composta pelo Sr. Antonio Natal Gonçalves, Sra. Alexandra Jacob, 
Sra. Margarete Regina Chiarella, Sr. Odair Jorge Demarchi e Sr. Eduardo 
Borges de Araujo (Diretor da Pinacoteca) ora representado pelo Sr. Everson 
Bonazzi, e a Comissão de Seleção e Premiação  composta pelo Sr. ANDREY 
RODRIGO DE MOURA PRESTES – Jundiaí – SP, Sr. HUGO FERNANDO 
SALINAS FORTES JÚNIOR – São Paulo – SP e a Sra. PAULA CRISTINA 
SOMENZARI ALMOZARA – Artur Nogueira – SP, para os procedimentos de 
Seleção e Premiação dos trabalhos inscritos na 50ª edição do referido Salão de 
Arte Contemporânea. Foram inscritos 649 trabalhos de 162 Artistas de várias 
cidades e Estados Brasileiros. Após exaustivas considerações e análise dos 
materiais apresentados ( curriculuns, dossiês, projetos, propostas e fotos dos 
trabalhos ) e sob o olhar crítico e critérios rigorosos bem como de concenso dos 
jurados foram selecionados e concedidas as outorgas de Prêmios Aquisitivos 
Prefeitura Municipal, também Aquisitivos Câmara de Vereadores e Prêmios 
Leitura e Análise Pública de Portfólios aos abaixo relacionados:

Nº
Insc. Nome do Artista Nº  

Obra Trabalhos

7 Paula Clerman
(Paula Clerman) 1 “Biomímese”

10 Matheus Muniz Lourenço de Souza
(Matheus Souza)

1
2

“Posição Monogram I”
“Transtornados”

13 Roberto Ferraz Sampaio
(Dagô)

4
5

“Brasil”
Meio Ambiente”

17 Margarida Maria Pontes Holler
(Margarida Holler) 1 “Morfogênese”

22 Laís Rosário de Oliveira
(Laís D’Oliveira)

4
5

“Recortes” - Série I
Sem Título

27 Bruno Novaes Poli
(Bruno Novaes)

1

2

3

4

5

“Manual de Conduta do Corpo 
Docente”
“Manual de Conduta do Corpo 
Docente”
“Manual de Conduta do Corpo 
Docente”
“Manual de Conduta do Corpo 
Docente”
“Manual de Conduta do Corpo 
Docente”

31 Evanir Gaio Caruso
(Vani Caruso) 3 “Paisagens”

32 Sonia Denise Alhanat Dias de Souza
(Sonia Dias)

2

3
4

“Somos Todos Um Ponto Visto 
Pelas Estrelas”
“Um Ponto Visto Pelas Estrelas”
“Somos Todos Um Ponto Visto 
Pelas Estrelas”

33 Ubirajara Reis Pimenta Júnior
(Ubirajara Júnior)

1
2

“Todo Dia (Porta Papel e Gan-
cho)”
“Todo Dia (Válvula de Des-
carga)”

34 Brisa Ferreira Noronha Neves
(Brisa Noronha)

1

4

“Queda Lenta” - Série: Movi-
mentos de Queda
“Naufrágio” - Série: Movimentos 
de Queda

36 Raul Couto Leal
(Raul Leal)

2
4

“Náufrago IV”
“Náufrago V”

38 Shu En Ling
(Shu Lin)

1
2

“Recortes I”
“Recortes II”

43 Clara Maria Vieira Figueira
(Clara Figueira)

1
2

“O Que Posso E O Que Car-
rego”
“Toque, Mexa, Use, Fotografe e 
Envie Por E-Mail”

59 Paulo Henrique Matizzi
(Paulo Z)

1
2
3

Sem Título 1
Sem Título 2
Sem Título 3

62 Cirillo Tangerina Bruno
(Tangerina Bruno)

1

2
3

4

5

“Água Que Fura (Série Para 
Uma Pintura)”
“Fogo Alto (Série Para Uma 
Pintura)”
“Queimadura de Sol de Terceiro 
Grau (Série Para Uma Pintura)”
“Para Dar A Forma É Preciso 
Tirar A Forma”
“Para Dar A Forma É Preciso 
Tirar A Forma – Autorretrato”

76 Marília Fornazieri Scarabello
(Marília Scarabello)

1
5

“Bandeira”
“Mastro” - Vídeo

77 Juliana Pimenta Bernabó
(Bernabó)

1
2
3
4
5

“Salto” (Série Ponto de Vista)
“Mergulho” (Série Ponto de 
Vista)
“Parkour” (Série Ponto de Vista)
“Skate” (Série Ponto de Vista)
“Caminhada” (Série Ponto de 
Vista)

81 Renata Camera Perez Pelegrini
(Renata Pelegrini)

2
4

Sem Título
Sem Título

87 Edilaine Faber Brum
(Edilaine Brum)

1
2
3

“Efermo II”
“Wisdom”
“Bandeja II”

91 Julian Campos da Silva
(Julian Campos)

1
2

“Duplo N1”
“Duplo N2”

97 Kate Kelly Manhães de Souza
(Kate Manhães) 2 “Ócio”

103 Fernanda Izar Costa
(Fernanda Izar)

1
2

“Amontoado 1”
“Amontoado 2”

108 Gustavo Ansi Dibbern
(Gustavo Ansia)

1
2
3

“Tempo Cinza 1”
“Tempo Cinza 2”
“Tempo Cinza 3”

109 Clarice Pereira Cunha
(Clarice Cunha) 1 “Marcadores”

112 Romeu Mizuguchi
(Romeu Mizuguchi)

3
5

“Peso de papel”
“Passado Composto”

113 Gabriela Araújo Andrade
(Gabriela Araújo Andrade)

1
3
5

“DUO_01”
“DUO_03”
“DUO_05”

115 Antonio Pulquério Filho
(Antonio Pulquério)

1
2
3

Série: “Para Sempre Será”
Série: “Para Sempre Será”
Série: “Para Sempre Será”

118 Laura Lydia Burtscher
(Laura Lydia) 3 “Alívio das Tensões I e II”

132 Aline Moreno de Oliveira 
(Aline Moreno)

1
2
3

Sem Título
Sem Título
Sem Título

136 Silvia Andrade Ruiz
(Silvia Ruiz) 1 “Isto não é uma cadeira”

139 Weimar Marches de Amorim
(Weimar)

1
2
3

4

“Pixixe”
“Escape”
“Só oque não é do tempo per-
manece no tempo”
“Sem pressa”

143  Brígida Maia de Murtas
(Brígida de Murtas)

4
5

“Borzoi Raving”
Sheep Raving”

157 Omar dos Santos Filho
(Omar Jee)

1 “Sanemaento Básico Tampos 
e Dutos”

	
A  Comissão de Seleção e Premiação deliberou por Premiar as seguintes obras:

PRÊMIO AQUISITIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA

Nº
Inscr. Nome Nº 

Obra Título

103 Fernanda Izar Costa
(Fernanda Izar)

1
2

“Amontoado 1”
“Amontoado 2”
(Conjunto da obra)

115 Antonio Pulquério Filho
(Antonio Pulquério)

1
2
3

Série: “Para Sempre 
Será”
Série: “Para Sempre 
Será”
Série: “Para Sempre 
Será”
(Conjunto da obra)

PRÊMIO AQUISITIVO CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA

Nº 
Inscr.

Nome Nº 
Obra

Título

59 Paulo Henrique Matizzi
(Paulo Z)

1
2
3

Sem Título 1 - video
Sem Título 2 - video
Sem Título 3 – video
(Conjunto da obra)

132 Aline Moreno de Oliveira 
(Aline Moreno)

2
3

Sem Título
Sem Título

PRÊMIO LEITURA PUBLICA  E ANÁLISE DE  PORTIFÓLIO

Nº
Inscr. Nome Nº 

Obra Título

10 Matheus Muniz Lourenço de Souza
(Matheus Souza)

1
2

“Posição Monogram I”
“Transtornados”

27 Bruno Novaes Poli
(Bruno Novaes)

1

2

3

4

5

“Manual de Conduta do 
Corpo Docente”
“Manual de Conduta do 
Corpo Docente”
“Manual de Conduta do 
Corpo Docente”
“Manual de Conduta do 
Corpo Docente”
“Manual de Conduta do 
Corpo Docente”

109 Clarice Pereira Cunha
(Clarice Cunha) 1 “Marcadores”

Comissão Organizadora

Antonio Natal Gonçalves
Alexandra Jacob
Odair Jorge Demarchi
Margerete Regina Chiarella
Everson Vilter Bonazzi

Comissão de Seleção e Premiação

Andrey Rodrigo de Moura Prestes
Hugo Fernando Salinas Fortes Junior
Paula Cristina Somenzari Almozara



PIRACICABA, terça-feira, 25 de setembro de 20184

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EXPEDIENTE DO PELOTÃO AMBIENTAL

Piracicaba, 19 de setembro de 2018.

Correspondência via AR Devolvida:

Francisco de Oliveira Dorta – NP 45366;
Leandro Antonio Córdoba ( Lanchonete “As Brasileiras”) - NP 45284.

JOSÉ ANTONIO MENDES DE MATOS
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

TÉC.AMB. REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

PROCURADORIA GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 705/2018, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.
Objeto: pagamento das taxas de inscrição dos campeonatos Estadual Juvenil 
e Brasileiro Juvenil de ginastica artística masculina.
Contratada: Associação de Ginastica Olímpica Piracicabana - C.N.P.J. nº 
07.880.023/0001-87.
Valor: R$ 5.774,00 (Cinco mil, setecentos e setenta e quatro reais).
Prazo Contratual: até o término das competições.
Protocolo nº 118.647/2018.
Requisição: 3688/2018.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
5.774,00 (Cinco mil, setecentos e setenta e quatro reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Atividades Motoras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal 

__________

Contratada: EDUARDO CESAR DA SILVA CALHETA CANDEIAS ME. – 
CNPJ nº 29.555.171/0001-69 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1143/2018.
Proc. Admin.: nº 81.822/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 161/2018.
Objeto: Aquisição e instalação de forro PVC e divisórias.
Valor: R$ 8.195,00 (oito mil, cento e noventa e cinco reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 21/09/2018.

Contratada: RODRIGO GAGLIARDI HARA EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
17.615.439/0001-21 (SAÚDE)
Contrato nº 1144/2018.
Proc. Admin.: nº 44.510/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 104/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
426/2018 (válida até 23/08/2019).
Objeto: Fornecimento de ração.
Valor: R$ 3.665,50 (três mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2018. 
Data: 21/09/2018.

Contratada: TREBBOR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 13.105.217/0001-08 (SEMACTUR)
Contrato nº 1145/2018.
Proc. Admin.: nº 10.987/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 27/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
183/2018 (válida até 02/05/2019).
Objeto: Locação de placas metálicas de fechamento, grades de contenção, 
estruturas para bilheteria, geradores e protetor para cabos.
Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: ANDIPEL PAPELARIA EIRELI EPP. – CNPJ nº 14.227.560/0001-
98 (SEMGOV)
Contrato nº 1146/2018.
Proc. Admin.: nº 81.659/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 209/2018.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higiene.
Valor: R$ 329,30 (trezentos e vinte e nove reais e trinta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/09/2018.

Contratada: A. M. WELLER CONFECÇÕES ME. – CNPJ nº 04.350.099/0001-
02 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1147/2018.
Proc. Admin.: nº 59.076/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 164/2018.
Objeto: Aquisição de uniformes.
Valor: R$ 6.510,00 (seis mil, quinhentos e dez reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/09/2018.

Contratada: COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA. – CNPJ nº 47.076.336/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 1148/2018.
Proc. Admin.: nº 44.494/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 149/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de material elétrico.
Valor: R$ 1.459,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA. – CNPJ nº 47.076.336/0001-00 (SEMACTUR)
Contrato nº 1149/2018.
Proc. Admin.: nº 72.287/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 215/2018.
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 5.536,50 (cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/09/2018.

Contratada: VEBRASIL EIRELI - EPP. – CNPJ nº 09.340.232/0001-63 
(SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2018.000.000.904
Código Ajuste nº 2018.000.000.629
Contrato nº 1150/2018.
Proc. Admin.: nº 69.954/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 199/2018.
Objeto: Aquisição de veículos.
Valor: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/09/2018.

Contratada: CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA – ME. – CNPJ nº 
13.085.369/0001-96 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.075
Código Ajuste nº 2018.000.000.630
Contrato nº 1151/2018.
Proc. Admin.: nº 156.953/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 219/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
364/2018 (válida até 12/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 12.889.035/0001-02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.075
Código Ajuste nº 2018.000.000.631
Contrato nº 1152/2018.
Proc. Admin.: nº 156.953/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 219/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
359/2018 (válida até 12/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 109.902,00 (cento e nove mil, novecentos e dois reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: LAP ESTEFANUTO EIRELI EPP. – CNPJ nº 03.639.354/0001-
79 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.595
Código Ajuste nº 2018.000.000.632
Contrato nº 1153/2018.
Proc. Admin.: nº 147.391/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 215/2017 – Ata de Registro de Preços n° 
39/2018 (válida até 06/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 21.663,50 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta e três reais e 
cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: NEW RIBE COMERCIAL EIRELI- ME. – CNPJ nº 
26.735.921/0001-96 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.595
Código Ajuste nº 2018.000.000.634
Contrato nº 1155/2018.
Proc. Admin.: nº 147.391/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 215/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
42/2018 (válida até 06/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 13.145,00 (treze mil, cento e quarenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSÓRCIO SP. – CNPJ nº 
29.909.273/0001-35 (EDUCAÇÃO)
Código da Licitação: 2018.000.000.021
Código do Ajuste: 2018.000.000.183
Contrato nº 328/2018.
Proc. Admin.: nº 193.273/2017.
Licitação: Concorrência nº 25/2017.
Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos da Educação Básica 
Pública residentes na zona rural e locais de difícil acesso no Município.
Valor: R$ 19.625.442,32 (dezenove milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta dois reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/03/2018.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE PERCENTUAL DO CONSÓRCIO
Código Aditivo nº 2018.000.000.231
Objeto: Alteração do percentual de participação entre os consorciados.
Data: 21/09/2018.

Contratada: SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA - ME. 
– CNPJ nº 24.537.612/0001-86 (SEMACTUR)
Contrato nº 1156/2018.
Proc. Admin.: nº 72.287/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 215/2018.
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 1.224,85 (um mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e 
cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/09/2018.

Contratada: NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES LTDA – ME. – CNPJ nº 07.707.978/0001-37 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1157/2018.
Proc. Admin.: nº 44.407/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 75/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
393/2018 (válida até 02/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: J. A. LOPES ACESSÓRIOS – EPP. – CNPJ nº 01.678.910/0001-
90 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1158/2018.
Proc. Admin.: nº 155.273/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 233/2017.
Objeto: Fornecimento de espelhos.
Valor: R$ 8.802,41 (oito mil, oitocentos e dois reais e quarenta e um cen-
tavos).
Prazo: 31/12/2018. 
Data: 21/09/2018.

Contratada: INSMART COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME. – 
CNPJ nº 11.042.902/0001-07 (SAÚDE)
Contrato nº 1159/2018.
Proc. Admin.: nº 33.555/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 114/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
383/2018 (válida até 27/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 3.229,70 (três mil, duzentos e vinte e nove reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: HORIBA INSTRUMENTS BRASIL LTDA. – CNPJ nº 
01.759.236/0001-79 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.911.
Código Ajuste nº 2018.000.000.636.
Contrato nº 1160/2018.
Proc. Admin.: nº 101.977/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 171/2018.
Objeto: Locação de equipamentos analisadores hematológicos e material 
necessário para realização dos exames.
Valor: R$ 549.888,00 (quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

Contratada: LUCIMARA ZERIO – EPP. – CNPJ nº 05.371.724/0001-65 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1166/2018.
Proc. Admin.: nº 123.969/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 188/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
418/2017 (válida até 19/10/2018).
Objeto: Fornecimento de espelhos.
Valor: R$ 1.246,00 (um mil, duzentos e quarenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.844.
Código Ajuste nº 2018.000.000.639.
Contrato nº 1165/2018.
Proc. Admin.: nº 77.492/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 192/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
398/2018 (válida até 13/08/2019).
Objeto: Prestação de serviços de confecção e instalação de banners, 
faixas e placas.
Valor: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: NOVA RC EDITORA E ARTES GRÁFICAS LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 03.554.118/0001-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.806.
Código Ajuste nº 2018.000.000.638.
Contrato nº 1164/2018.
Proc. Admin.: nº 78.927/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 130/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
354/2018 (válida até 11/07/2019).
Objeto: Confecção de materiais gráficos.
Valor: R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Contratada: LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858. – CNPJ nº 
19.607.649/0001-01 (SAÚDE)
Contrato nº 1163/2018.
Proc. Admin.: nº 78.927/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 130/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
353/2018 (válida até 11/07/2019).
Objeto: Confecção de materiais gráficos.
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: M. R. S. DA SILVA & CIA LTDA – ME. 
– CNPJ nº 11.218.249/0001-94 (SEMACTUR)
Contrato nº 1412/2016.
Código da Licitação nº 2016000000016.
Código do Ajuste nº 2016000000036.
Proc. Admin.: nº 35.481/2016.
Licitação: Tomada de Preços nº 05/2016.
Objeto: execução do Projeto “Movimentação Cultural”, na modalidade 
dança e música.
Valor: R$ 164.160,00 (cento e sessenta e quatro mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/10/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo n° 2018.000.000.233.
Aditivo nº 1.412/2016 – 2.
Valor: R$ 41.040,00 (quarenta e um mil e quarenta reais).
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 24/09/2018.



PIRACICABA, terça-feira, 25 de setembro de 2018 5

Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.000.121.
Código Ajuste nº 2018.000.000.637.
Contrato nº 1162/2018.
Proc. Admin.: nº 66.542/2018.
Licitação: Edital de Concorrência n° 23/2018.
Objeto: Execução de obras de drenagem de águas pluviais e pavimentação 
asfáltica de rua no bairro Nossa Sra. Aparecida.
Valor: R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 21/09/2018.

Contratada: ANDREIA DE ALMEIDA BARBOSA 06619663648 – CNPJ nº 
30.029.265/0001-83 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1161/2018.
Proc. Admin.: nº 89.378/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 239/2018.
Objeto: Aquisição de camisetas em malha pv (poliéster/viscose) para a 
Guarda Civil.
Valor: R$ 7.550,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/09/2018.

Contratada: ISMED FARMACÊUTICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 
21.013.392/0001-01 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.814.
Código Ajuste nº 2018.000.000.633.
Contrato nº 1154/2018.
Proc. Admin.: nº 188.703/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 03/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
373/2018 (válida até 23/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/09/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E EN-
GENHARIA EIRELI. – CNPJ nº 09.340.675/0001-54 (SEMOB)
Código Licitação nº 2017.000.000.271.
Código Ajuste nº 2017.000.000.404.
Contrato nº 1.073/2017.
Proc. Admin.: nº 165.278/2016.
Licitação: Edital de Concorrência n° 45/2016.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura do Loteamento Residencial 
Santa Rita, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 4.224.775,71 (quatro milhões, duzentos e vinte e quatro mil, se-
tecentos e setenta e cinco reais e setenta e um centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 01/08/2017.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2018.000.000.232.
Aditivo nº 1073/2017 – 3.
Valor: R$ 32.536,03 (trinta e dois mil, quinhentos e trinta e seis reais e três centavos).
Data: 24/09/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. GUSTAVO DOS SANTOS 
ANTUNES e TANIA DE FÁTIMA VERGINASSI ANTUNES, por intermédio 
da FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA – CNPJ nº 05.390.236/0001-03 (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 102.334/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Osório Godoy, nº 147, Bairro 
Piracicamirim, destinado ao uso de Autoridade do Tiro de Guerra.
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/09/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 102.334/2011-1/7.
Valor: R$ 1.567,60 (um mil, quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta 
centavos) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 24/09/2018.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 18/2018

Execução de obra de infraestrutura e de sinalização viária no entorno do 
Terminal da Paulicéia.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a abertura das propostas apresentadas ao referido certame licitatório, 
considerando que os preços estão compatíveis com os praticados no merca-
do, tendo como participantes as empresas: PONTUALI CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA EIRELI; RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI e PROJECON PRO-
JETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, delibera a Comissão por 
CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) PROJECON 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA - R$ 2.355.000,00; 
2ª) RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI - R$ 2.414,780,02 e 3ª) PONTUALI CONS-
TRUTORA E ENGENHARIA EIRELI - R$ 2.631,437,66. Sendo assim, delibera 
por APROVAR, por propor menor preço, a empresa PROJECON PROJETOS 
E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA com o valor de R$ 2.355.000,00.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 24 de setembro de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.901/2017, alterada pela de nº 3.983/2018, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procu-
rador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando 
apurar irregularidades e responsabilidades referente ao TC nº 696/010/10, 
objeto do processo com protocolo nº 139.182/2018, em cumprimento ao 
princípio da publicidade.

Piracicaba, 24 de setembro de 2018.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATO N.º 51/2018
PREGÃO N.º 91/2018 - PROCESSO N.º 2781/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: JCN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI

Objeto: fornecimento de Válvulas Borboletas com Atuador Elétrico.

Prazo de Entrega: 60 (sessenta) dias.
Valor total: R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais).
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2018. 
Empenho n.º 1480/2018.
Dotação 36 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 
323170.1745200232.408 do exercício de 2018.
Assinatura: 13/09/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 115/2018 - PROCESSO N.º 4341/2018  
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TUBO 
DE FERRO FUNDIDO DUCTIL.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/10/2018 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 24 de setembro de 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2552/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.050, de 03 
de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos que 
instruíram os autos, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE do Processo n.º 
2552/2018, referente ao Termo de Ocorrência nº 3725, instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, vimos pela 
presente, convocar o candidato, abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público n.º  001/2015, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do 
SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) 
dias, a contar da publicação, no horário das 08 às 16 horas, munido de 
documentos, para preenchimento do cargo a seguir.
OPERADOR DE TRATAMENTO
Classificação original 	 nome
05º			  GABRIEL DE CASTILHO VALDO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 21 de setembro de 2018
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PODER LEGISLATIVO
Departamento de Assuntos Legislativos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 9, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
Altera o Ato da Presidência nº 3/2017, que “nomeia os integrantes das Co-
missões Permanentes da Câmara de Vereadores de Piracicaba, para o biênio 
2017/2018, e dá outras providências”, alterado pelos Atos da Presidência nº 
4/2017, nº 5/2017, nº 6/2017, nº 7/2018 e nº 8/2018.

Matheus Antonio Erler, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
nos termos da alínea “e”, inciso II, artigo 31, da Resolução nº 16, de 19 de 
novembro de 1993 - Regimento Interno - promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 9/18

Art. 1º O inciso II, do art. 1º, do Ato da Presidência nº 3, de 3 de fevereiro de 
2017, alterado pelos Atos da Presidência nº 4, de 16 de março de 2017, nº 5, 
de 28 de março de 2017, nº 6, de 18 de maio de 2017, nº 7, de 23 de agosto 
de 2018, e nº 8, de 6 de setembro de 2018, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º ...
...
II – Finanças e Orçamento:
a) Gilmar Rotta – Presidente;
b) André Gustavo Bandeira – Relator;
c) Paulo Eduardo Seade Serra – Membro;”. (NR)

Art. 2º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 24 de setembro de 2018.

Matheus Antonio Erler
Presidente

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 24 de setembro de 2018.

Fábio Ricardo Dionísio 
Diretor do Departamento Legislativo

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 51/2018.

Objeto: aquisição de material de escritório (pronta entrega).

Tipo  : menor preço por item.
Credenciamento: Dia 08/10/2018 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 08/10/2018 às 09h30, na Sala de Reuniões 
(2º.andar)  - Prédio Anexo, situada na Rua São José no. 547 - Piracicaba 
- Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, Setor de Contratos   no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 
às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 24 de setembro de 2018.

Mauro Rontani 
Diretor do Departamento da Administração 

ASSOCIAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA SAPUCAIA – “ASAS”, CNPJ número 
23.975.076/0001-38 – Assembléia Geral Extraordinária – edital de pri-
meira convocação. A Associação Amigos da Sapucaia – “ASAS”, convoca 
os seus associados em condições de votar, para comparecerem na 
Assembléia Geral Extraordinária, que fará realizar nas dependências da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, Prédio Anexo, Segundo andar, sala 
B - Rua do Rosário, 833 –- CEP 13400-183, na cidade de Piracicaba-SP, 
em primeira convocação às 08:00(oito) horas no dia 28/09/2018(vinte e 
oito de setembro de dois mil e oito), para tratar do seguinte:

Proceder a eleição da Diretoria Executiva e dos membros do Conselho 
Fiscal e Suplentes para o mandato de 3(três) anos, nos termos estatutários;
Outros assuntos de interesse da Associação.

Piracicaba, 24 de setembro de 2018

Cristiano Paulo Nardon

Diretor-Presidente



PIRACICABA, terça-feira, 25 de setembro de 20186

Conselho Municipal de 
Políticas para LGBT

Lei Municipal nº 7.364 de 06 de julho de 2012

Piracicaba/SP

Ata da eleição de vacâncias de representações da sociedade civil no Con-
selho Municipal de Políticas para LGBT – CMP-LGBT, realizada aos dez 
dias do mês de agosto de dois mil e dezoito (10.08.2018), sendo feita a 
primeira chamada às vinte horas (20h00), nas dependências do auditório do 
Centro Cívico da Prefeitura Municipal de Piracicaba, situado à Rua Antônio 
Correa Barbosa, 2233, Chácara Nazareth, com a presença dos seguintes  
conselheiros da Sociedade Civil: Anselmo de Figueiredo, do segmento 
Gay, Linus Boueri Ferraz de Arruda, do segmento Transexual e Cristiano 
Gustavo Vitorino, segmento Instituições que atuam com a população LGBT; 
do conselheiro do Poder Público: José Roberto Carvalho dos Santos, da 
Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico e das (os) 
participantes: Amanda Sperb Barbachan, Igor da Silva Souza, Hercílio da Sil-
va Freitas Júnior, Alexandre Rodrigues de Castro, Sabrina de Campos e Luís 
Carlos Moura dos Santos. O edital de eleição foi publicado no diário Oficial 
de Piracicaba no dia dezenove de julho de dois mil e dezoito (19.07.2018), 
páginas seis (6) e sete (7). A comissão eleitoral foi composta pelo Presidente 
do CMP-LGBT, Anselmo de Figueiredo, pelo Vice-Presidente do CMP-LGBT, 
Cristiano Gustavo Vitorino e pelo Conselheiro Titular da SMGeDE, José 
Roberto Carvalho dos Santos. Iniciou-se com o Presidente do Conselho 
apresentando as representações em vacância, conforme o edital, sendo: 
Segmento lésbica - titular e suplente; Segmento gay - suplente; Segmento 
bissexual - suplente; Segmento travesti - titular e suplente; Segmento 
transexual - suplente; Segmento transgênero - titular e suplente; Segmento 
Instituições que atuam com a população LGBT - suplente. Foram realizadas 
quatro inscrições para as seguintes representações: Sabrina de Campos, 
única candidata do segmento Travesti; Alexandre Rodrigues de Castro, único 
candidato do segmento Transgênero; Hercílio da Silva Freitas Júnior, único 
candidato do segmento Instituições; Luís Carlos Moura dos Santos, único  
candidato do segmento Gay. O Presidente do CMP-LGBT informou que para 
preencher as vacâncias que não tiveram inscrições, deverá ser realizada 
outra eleição em período posterior. Antes de iniciar a eleição, o Presidente 
do Conselho solicitou às (aos) candidatas (os) que se apresentassem às 
(aos) presentes. Em seguida, deu-se seguimento com a eleição. Sabrina 
de Campos, candidata do segmento Travesti recebeu dez (10) votos, sendo 
eleita como Titular do segmento. Alexandre Rodrigues de Castro, candidato 
do segmento Transgênero recebeu dez (10) votos, sendo eleito Titular do 
segmento. Hercílio de Freitas Júnior, candidato do segmento Instituições 
recebeu dez (10) votos, sendo eleito Suplente do segmento. Luís Carlos 
Moura dos Santos, candidato do segmento Gay recebeu dez (10) votos, 
sendo eleito Suplente do segmento. Os novos conselheiros eleitos tomam 
posse como membros do CMP-LGBT a partir da próxima reunião ordinária 
do conselho, no dia quinze de agosto de dois mil e dezoito (15.08.2018). 

A eleição se estendeu até as vinte e uma horas, sendo dada por encerrada. 

Piracicaba, 10 de Agosto de 2018. 

Anselmo de Figueiredo
Presidente do CMP-LGBT

Cristiano Gustavo Vitorino
Vice-Presidente do CMP-LGBT

José Roberto Carvalho dos Santos
Conselheiro Titular da SMGeDE

EXTRAVIOS
A empresa Centro Automotivo Annibal Ltda, situada à Av: Armando 
Salles de Oliveira nº 2550, Centro, Piracicaba/SP. Inscrição Estadual nº 
535.432.124.116, Incrição Municipal nº 328/08 (CPD 612.490) e CNPJ nº 
09.337.124/0001-31, comunica o extravio de 06 talões de Notas Fiscais de 
Prestação de Serviço – Série 5 -A, do nº 201 ao nº 500 em branco.

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.  
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.


